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아산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.24)

(1차추경예산)

아산초등학교



아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-24 예산액 400,275,000

제1조 2024학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 400,275,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 400,275 230,880 169,395 73.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 170 9,550 2.4

학생복지/교육격차 해소 77,114 107,018 26.7

기본적 교육활동 9,152 59,713 14.9

선택적 교육활동 24,189 50,971 12.7

교육활동 지원 42,985 55,745 13.9

학교 일반운영 15,785 108,149 27

학교 재무활동 0 9,129 2.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 169,990 383,570 95.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,500 3.1

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.4

기타수입 전년도이월금 -595 2,705 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 383,570 213,580 169,990

1.지방교육행정기관이전수입 383,570 213,580 169,990

1.교육비특별회계전입금수입 383,570 213,580 169,990

1.교육비특별회계전입금 383,570 213,580 169,990

1.학교운영비전입금 213,580 213,580 0

2.목적사업비전입금 169,990 0 169,990
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 1,920,000원 *

 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 62,496,000원 

* 1개교 =
62,496,000

(성립전_1추)직영버스 운영비 : 8,255,000원 *

 1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 5,148,000원 *

 1개교 =
5,148,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,036,000원 * 1개교 =
13,036,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,517,000원 * 1개교 =
1,517,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 확충 : 385,000

원 * 1개교 =
385,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 사업- 태양광가

로등 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 : 1,200,000원 * 1개교 

=
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,200,000

원 * 1개교 =
12,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림 운영 진단 운영비 : 

95,000원 * 1개교 =
95,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)마을생태교육 운영 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비_목적 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)누리과정운영비 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

2.자체수입 14,000 14,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,500 12,500 0

1.수익자부담수입 12,500 12,500 0

1.급식비 12,500 12,500 0

1.급식비 12,500 12,500 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 2,705 3,300 -595

1.전년도이월금 2,705 3,300 -595

1.순세계잉여금 2,705 3,300 -595

1.순세계잉여금 2,705 3,300 -595

1.순세계잉여금 2,705 3,300 -595 순세계잉여금_초 : -302,000원*1= -302,000

순세계잉여금_유 : -293,000원*1= -293,000

세입합계 400,275 230,880 169,395
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,550 9,380 170

1.기타 교직원보수 2,980 2,980 0

1.교직원대체인건비 2,980 2,980 0

1.[초]직원대체인건비 2,980 2,980 0

1.기간제근로자인건비 2,950 2,950 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,570 6,400 170

1.교직원역량강화 3,130 3,130 0

1.[초]자율연수 3,130 3,130 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 3,440 3,270 170

1.[초]교직원문화행사 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 2,570 2,400 170

1.맞춤형복지비 2,000 2,400 -400 피복비 : -400,000원*1= -400,000

2.교직원복지비 570 0 570 교직원 축하비 : 30,000원*19명= 570,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,018 29,904 77,114

1.급식 관리 18,951 18,951 0

1.학교급식운영 18,951 18,951 0

1.[초]급식운영비 6,451 6,451 0

1.전출금 6,451 6,451 0 초등학교 식품비 지원금 : -304,000원*1= -304,000

유치원 식품비 지원금 : 304,000원*1= 304,000

2.[초]비조리교급식비 12,500 12,500 0

1.급식용식재료비 12,500 12,500 0

2.보건관리 8,152 7,653 499

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,240 2,740 500

1.[초]응급학생후송비 80 80 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)보건수업 학습자료 구입 : 

300,000원*1=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보물품 구

입 : 200,000원*1=
200,000

2.학교환경위생관리 4,912 4,913 -1

1.[초]먹는물관리 1,944 1,925 19

1.일반수용비 1,944 1,925 19 수질검사비 : 19,000원*1= 19,000

2.[초]소음측정 2,968 2,988 -20

1.일반수용비 2,968 2,988 -20 공기질측정비 : -20,000원*1= -20,000

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담프로그램 운영비 : 

250,000원*2시간*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

80,000원*5명*2회=
800,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*2명*2

회=
200,000

4.학생복지 77,915 3,300 74,615

1.학생복지운영 77,915 3,300 74,615

1.[초]학생교과서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 74,015 0 74,015

1.공무직인건비 1,344 0 1,344
통학버스안전지도사 인건비 : 1,344,000원

*1=
1,344,000

2.일반수용비 71,544 0 71,544
(성립전_1추)전세버스 임대료  : 

62,496,000원*1=
62,496,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)통학차량 유류비 : 4,000,000

원*1=
4,000,000

(성립전_1추)통학차량 관리비 : 4,255,000

원*1=
4,255,000

전세버스 통신비 : 793,000원*1 = 793,000

3.비품구입비 1,127 0 1,127
GNSS RTK 단말기, 태블릿PC 구입비 : 

-793,000원*1=
-793,000

(성립전_1추)GNSS RTK 단말기, 태블릿PC 

구입비 : 1,920,000 =
1,920,000

3.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 59,713 50,561 9,152

1.교과 활동 36,719 30,167 6,552

1.교과활동지원 13,921 11,826 2,095

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,126 4,126 0

1.교육운영비 4,126 4,126 0

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 5,395 3,300 2,095

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)두드림학교 강사비_목적 : 

30,000원*4시간*15일=
1,800,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,795 1,500 295
(성립전_1추)두드림학교 물품비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)통합진단검사비_표준화검사비

 : 95,000원*1=
95,000

5.[초]기후변화 교육 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

6.[초]교과협의회 운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

권동복 2024년 07월 25일 13시 10분 15초 8 전북특별자치도교육청 아산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 3,500 0 3,500

1.[초]교과운영 3,500 0 3,500

1.기타수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*4*10= 1,400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)운영물품구입 : 550,000원*2

회=
1,100,000

(성립전_1추)온라인 플랫폼 활용 운영비 :

 5,000원*17명*9회=
765,000

(성립전_1추)온라인 플랫폼 운영물품비 : 

47,000원*5회=
235,000

5.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 14,798 13,841 957

1.[초]교과운영 14,798 13,841 957

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 9,740 8,490 1,250 교육활동용품 : 1,250,000원*1= 1,250,000

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 1,458 1,751 -293 비품구입 : -293,000원*1= -293,000

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 22,994 20,394 2,600

1.자율활동 12,240 11,240 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,940 1,940 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]영자신문제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마을생태 교육운영비_목적_재

료비 : 274,000원*1=
274,000

(성립전_1추)생태교육 체험비 : 10,000원

*11명*3회=
330,000

(성립전_1추)생태교육 식간식비 : 12,000

원*11명*3회=
396,000

2.현장체험학습활동 9,254 7,654 1,600

1.[초]수학여행 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)체험학습비 : 200,000원*8명= 1,600,000

2.[초]현장학습 7,654 7,654 0

1.교육운영비 7,654 7,654 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 50,971 26,782 24,189

1.방과후학교 운영 45,271 21,082 24,189

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 14,088 5,940 8,148

1.[초]돌봄교실운영 14,088 5,940 8,148

1.교육운영비 14,088 5,940 8,148
(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 

600,000*5회 =
3,000,000
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(성립전_1추)돌봄교실 간식_목적 : 

5,148,000 =
5,148,000

3.유치원방과후과정운영 29,983 13,942 16,041

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
12,692 13,942 -1,250

1.운영수당 10,892 10,892 0

2.교육운영비 1,800 3,050 -1,250 방학중 통학차량임차비 : -1,250,000원*1= -1,250,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운

영(유)
15,941 0 15,941

1.기간제교원인건비 14,424 0 14,424
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 13,036,000 =
13,036,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,388,000 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,517 0 1,517
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,517,000 =
1,517,000

3.[유]누리과정 운영비 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 1,200,000

원*1=
1,200,000

(성립전_1추)누리과정 5세 지원비 : 

150,000원*1=
150,000

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 55,745 12,760 42,985

1.교무업무 운영 6,340 6,340 0

1.교무학사운영 6,340 6,340 0

1.[초]교무학사운영 840 840 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 12,200 0 12,200

1.연구학교운영 12,200 0 12,200

1.[초]어울림학교운영 12,200 0 12,200

1.기타수당 280 0 280
(성립전_1추)교원연수 강사 수당 : 70,000

원*2시간*2회=
280,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모교육 운영비 : 500,000

원*1=
500,000

3.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)기초학력보장 강사비 : 

35,000원*60시간=
2,100,000

4.교육운영비 8,720 0 8,720
(성립전_1추)프로젝트 수업운영비 : 

100,000원*23명=
2,300,000

(성립전_1추)교수학습자료 구입비 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)문화예술체험비 : 1,785,000

원*2회=
3,570,000

(성립전_1추)기초학력보장 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교원연수 운영비 : 50,000원

*9명=
450,000

(성립전_1추)마을방과후연계운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보비 : 10,000

원*50명=
500,000

5.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)학생동아리지원비 : 150,000

원*4회 =
600,000

4.학습지원실 운영 5,920 5,920 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,720 5,720 0

1.[초]학교정보화지원 5,720 5,720 0
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1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 30,785 0 30,785

1.교육환경개선 30,785 0 30,785

1.[초]칠판교체 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*3대=
10,500,000

2.비품구입비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*3대=
19,500,000

2.[초]교실환경개선 785 0 785

1.비품구입비 785 0 785
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입비 : 

385,000 =
385,000

사무용 가구 구입비 : 400,000원*1= 400,000

6.학교 일반운영 108,149 92,364 15,785

1.학교기관 운영 39,900 40,204 -304

1.부서기본운영 30,540 30,540 0

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,300 23,300 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 9,360 9,664 -304

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,800 1,800 0

1.전기요금 1,200 1,200 0
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2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,360 5,664 -304

1.일반수용비 5,360 5,664 -304 소규모수선비 : -304,000원*1= -304,000

3.[초]유치원운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 66,549 50,460 16,089

1.학교시설장비유지 66,549 50,460 16,089

1.[초]공공요금및제세공과금 19,916 19,460 456

1.전기요금 12,500 12,500 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 6,916 6,460 456 위생방송요금 : -42,000원*1= -42,000

전화요금 : 372,000원*1= 372,000

인터넷요금 : 126,000원*1= 126,000

2.[초]시설관리용역 10,804 10,576 228

1.일반수용비 10,804 10,576 228 어린이놀이시설비 : 96,000원*1= 96,000

전기안전관리대행 : 132,000원*1= 132,000

3.[초]시설일반관리 35,829 20,424 15,405

1.공무직인건비 2,188 0 2,188 미화원 인건비 : 2,188,000원*1= 2,188,000

2.일반수용비 33,641 20,424 13,217 소규모수선비 : -2,553,000원*1= -2,553,000

냉난방기청소비 : -1,600,000원*1= -1,600,000

비데관리비비 : -630,000원*1= -630,000

(성립전_1추)태양광가로등 설치_목적사업

비 : 18,000,000원*1=
18,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 9,129 9,129 0

1.예비비 9,129 9,129 0

1.예비비 9,129 9,129 0

1.[초]예비비 9,129 9,129 0

1.예비비 9,129 9,129 0

세출합계 400,275 230,880 169,395
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